
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 6

Data di registrazione 19/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA A TITOLO ACCONTO ALL'AVV. NELIDE CACI PER 
ASSISTENZA NEL GIUDIZIO C/ PROTECNO SRL

_________________________________________

IL CAPO AREA SERVIZI LEGALI E POLIZIA MUNICIPALE, DOTT. SSA ROSA DI BLASI, 

Dato atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al D.P.R. n.62/2013 e dell'art.6/bis 
della legge n.241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale,  in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto;

Dato  atto  di  non  incorrere  in  alcuna delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

              Legittimata ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n. 2 del 22/01/2019;    

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.

Premesso che:

In  data  17  marzo  2020,  è  stata  notificata  a  mezzo  pec  a  questa  Pubblica  Amministrazione  ordinanza  di  
assegnazione emessa dal tribunale di Roma, in relazione al pignoramento presso terzi promosso dalla ditta Protecno srl  
(creditore Procedente)  contro  Itinera srl  (debitore esecutato),  nei  confronti  di  questa Amministrazione quale terzo 
pignorato, il giudice dell'esecuzione ha disposto l'assegnazione in pagamento della somma di euro 67.926,10 a parziale 
soddisfo del credito azionato in via esecutiva  ed ordinato al terzo di corrispondere la somma suddetta;

Considerato che l'ufficio tecnico ha reso nei  modi e  nei  termini previsti  dal  codice di  procedura civile  la  
dichiarazione di  terzo pignorato,  ma che successivamente a  chiusura  della contabilizzazione dei  lavori,  la somma 
dovuta alla ditta Itinera srl è risultata pari ad euro 53.225,58, e che l'ufficio stava per revocare la propria  dichiarazione;

Che con nota del 16 aprile 2020 è stato rappresentato al difensore della ditta Protecno srl, che l'ufficio era  
incorso in un errore incolpevole, dando giustificazioni sulla somma dovuta  dal comune di Palma di Montechiaro nella  
qualità di terzo esecutato,  il creditore procedente non ha aderito all'invito di chiudere bonariamente la controversia;

Considerata la documentazione prodotta dall'UTC;



Con decreto sindacale n. 39 del 1/05/2020 è stato disposto di proporre opposizione all'esecuzione ex art. 617  
c.p.c. contro l'ordinanza di assegnazione emessa nel procedimento esecutivo n. 19947/2019 dal Tribunale di Roma,  
conferendo  apposito  mandato  all'avv.  Nelide  Caci  del  foro  di  Roma,  professionista  iscritto  nell'elenco  per  gli  
affidamenti  degli  incarichi,  con  comprovata  competenza  in  materia,  demandando  l'adozione  di  tutti  gli  atti  e/o 
provvedimenti necessari a tal uopo al Capo Area Servizi Legali e P.M.; 

Che  il  giudice  d'esecuzione  ha  sospeso  l'efficacia  esecutiva  dell'ordinanza  di  assegnazione  all'importo 
eccedente euro  53.225,52, assegnando un termine perentorio di giorni 60, decorrenti dell'ordinanza, per l'introduzione 
del giudizio di merito;

Che con determina n.67 del 14/05/2020 è stato assunto impegno di spesa sul cap. 860 – imp.89060;

Vista la fatt. n. 1 del 15/01/2021 di € 1.196,00 trasmessa  dall'Avv. Nelide Caci per acconto compensi per  
l'assistenza nel giudizio de quo;

DETERMINA

Di liquidare e pagare, per i motivi in premessa, la fatt. n.1/2021 di € 1.196,00, al lordo delle ritenute di legge,  
trasmessa dall'Avv. Nelide Caci a titolo di acconto per l'assistenza nel giudizio de quo, con le modalità indicate nella 
stessa;

Di dare atto che la superiore somma trova copertura al cap. codice di bilancio  01111.03.0860 – imp. 89060;

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  servizio finanziario con  tutti  i  documenti  giustificativi  ed i  
riferimenti contabili ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000.

                    

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 19/01/2021

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


